ПРОТОКОЛ
заседания Экологического совета при Губернаторе Камчатского края под

председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова 12.07.2021
г. Петропавловск-Камчатский

07.09.2021 ПР-01-43

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

I. О запуске системы экологического мониторинга в Камчатском крае
(Киселев Н.В., Кумарьков А.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Кумарьков А.А.):

1.1.1. обеспечить информационное наполнение Портала экологического
мониторинга в Камчатском крае (далее – Портал) достоверной экспертной
информацией, поступающей в том числе, от сторонних общественных организаций

срок – постоянно;

1.1.2. совместно с членами Экологического совета при Губернаторе
Камчатского края (далее – Экологический совет) разработать информационные
материалы для наполнения страниц «Тихий океан», «Тихоокеанский лосось» и «Эко
туризм» Портала

срок – 15.09.2021.

1.2. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В):
1.2.1. совместно с представительством Всемирного фонда природы (WWF)

России в г. Петропавловске-Камчатском (Рафанов С.В.) рассмотреть возможность
интеграции с Порталом информации, находящейся в распоряжении
представительства

срок – до 01.09.2021;

1.2.2. оказывать техническую поддержку при работе Портала в части
размещения на Портале гиперссылок на официальные страницы специально
уполномоченных в области экологии исполнительных органов государственной
власти

срок – постоянно, по мере необходимости;

1.2.3. предусмотреть на Портале форму обратной связи с населением,
интегрировав ее с информационным порталом «Камчатка в порядке»

2

срок – 01.10.2021.

1.3. Министерству развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.) размещение сведений
по экологической тематике на официальном сайте Губернатора и Правительства
Камчатского края www.kamgov.ru производить с учетом информационных ресурсов
Портала

срок – постоянно.

1.4. Рекомендовать членам Экологического совета принимать участие в
качестве экспертов в информационном наполнении Портала, а также при модерации
инцидентов и подготовки ответов на поступившие на Портал жалобы и обращение

срок – постоянно.

II. О комплексном развитии территории, прилегающей к озеру Култучное. Текущее
состояние и планы по благоустройству

(Брызгин К.В., Кудряшов М.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Кудряшов М.Н.) подготовить и предоставить на обсуждение членам
Экологического совета при Губернаторе Камчатского края мастер-план
благоустройства территории, прилегающей к озеру Култучное с учетом выводов,
полученных в результате проведенной научно-исследовательской работы
«Экологическое состояние озера Култучное, меры по его улучшению и возможности
хозяйственного использования»

срок – 01.12.2021.

2.2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
(Брызгин К.В.):

2.2.1. провести инвентаризацию существующих выпусков и стоков в озеро
Култучное, а также арендаторов и собственников земельных участков, прилегающих
к озеру

срок – 01.12.2021;

2.2.2. по итогам проведенной инвентаризации решить вопрос с постановкой на
баланс выявленных бесхозяйственных выпусков в озеро Култучное

срок – 01.12.2021.

2.3. Рекомендовать Администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа (Брызгин К.В.):

3

2.3.1. разработать и представить на рассмотрение Экологического совета
предложения по благоустройству территории, прилегающей к озеру Култучное с
использованием современных методов экологического дизайна с использованием
природных материалов, а также с приложением расчетов стоимости работ.

При производстве работ (в том числе, при строительстве парковки возле
гостиничного комплекса) учитывать необходимость максимального сохранения
существующих зеленых насаждений

срок – 01.12.2021;

2.3.2. совместно с членами Экологического совета разработать и утвердить
график проведения субботников по уборке территории, прилегающей к Култучному
озеру на период 2021-2022 гг.

срок – 01.10.2021.

III. О ходе реализации плана мероприятий по очистке акваторий Камчатского края
от затонувших судов

(Каюмов В.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края
(Каюмов В.В.) сформировать план мероприятий по подъему и удалению затонувших
судов в акваториях Камчатского края, с указанием исполнителей, очередности и
уровней финансирования работ

срок – 30.12.2021.

IV. Разное

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать членам Экологического совета направить в
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края предложения к
повестке очередного заседания, а также для формирования перспективного плана
работы Экологического совета на 2022 год

срок – 01.10.2021.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021